De Cyro Ctesiam loquentem audiamus ex Excerpto § 2 sqq.: Astyages, sive Astyigas ex ratione scribendi Ctesiana, a Cyro, cui nullo necessitudinis vinculo erat junctus, victus, et profugus, se abscondidit, sed, quum Cyrus filiam ejus Amytin, atque generum Spitaman, eorumque liberos per tormenta interrogari juberet de latebra patris, sese ipse Persis tradidit, qui eum Oebara auctore in compedes conjectere. Cyrus autem eum liberavit, paterno coluit honore, postea etiam ejus filiam Amytin illam uxorem duxit. Deinceps Cyrus bellum gerit cum Bactrianis, qui diu aequo Marte cum eo pugnantes, se in ditionem dedunt, ubi audiunt, quae intersit necessitudo Cyro cum Astyage. Paullo porro in § 5 mors narratur Astyagis, quae hunc ad modum accidit. Amyti cu-
piente, Cyrus Petesacan eunuchum misit, qui Astyagen

ex Barcaniis adduceret. Petesacas ab Oebara instigatus, Astyagem in solitudine reliquit, atque fame sitique intermit. Hujus autem facinoris Amytis in somnio certior facta, Petesacan a Cyro sibi expoposcit, traditumque cruci affixit. Oebaras concilii sui poenam metuens, inedia sibi ipse mortem consivit, Cyro frustra ei pollicito, se numquam eum injuria affici passurum. Astyages splendide sepultus est.

Ecce narrationem, quam apud Photium invenimus, satis inconcinnam, quamquam brevem; de industria nihil de meo interposui, quamvis hoc facile foret factu, e. g., apud bellum cum Bactrianis, cuius causa non redditur verum ex contextu intelligimus causam belli fuisse Bactrianorum erga Astyagen regem fidem. Ad hoc quoque referenda puto verba Justini in L. I, c. 7. "sed civitates, quae Medorum tributariae fuerant, mutato imperio, etiam conditionem suam mutatam arbitrantes, a Cyro defecerunt: quae res multorum bellorum Cyro causa et origo fuit." Minus adhuc intelligeremus, quo pacto Astyages in Barcaniis versaretur, nisi idem Justinus, rem perspicuum reddidisset. Is enim nobis est auctor, Astyagem a Cyro esse Hyrcaniis praefectum. Si quis forte addubabit, num eadem sit forma Barcanii atque Hyrcanii, eum attentum esse volo, quod forma vocabuli Persica est Var-kāna, quod sane ad amussim convenit cum Ctesiae Barcaniis, pronuntiatio vero *Hyrcanii* ori Graeco facilior fuisse videtur. Eadem enim ratione Vishtâspa, Vidarna Graece pronuntiantur Υστάσπης, Υδάρων. Quae ad h. l. annotat Mullerus, Barcanios scilicet esse finitimos Hyrcaniis nullo nituntur argumento, nisi unius Stephani Byzantini testimonio: Βαρκάνιοι ἐθνὸς τοῖς Υρκανίοις ὄμοροι. De diversa pronuntiatione unius ejusdemque nominis alterum porro inveniemus exemplum apud populum, qui vulgo dicuntur Susii.

Tantum apud Photium de Astyage; quae autem Herodotus narret, omnes pueri didicimus, unde ea h̄ic repetere non opus est. Secundum Herodotum, L. I, 130 Astyages, a Cyro bene habitus, apud hunc manet, donec vita functus est. Inscius igitur Herodotus praefecturae super Hyrcaniis Astyagi concessae, nescius quoque necis per Petesacan. Alia de Astyage memorant Xenophon et Justinus, ille quidem sic, ut philosophum ubique et politicum agnoscati, qui tantum ex copia rerum ac traditionum sumit, quantum proposito suo idoneum videatur, Justinus vero traditionem sequitur, ex Herodotea Ctesianaque quasi mixtam. Quasi mixtam, inquam, quia mihi non persuadere possum, Justinum ipsum (vel si mavis Trogum Pompejum) duas illas narrationes in unam congesisse, suspicor potius eum in historia conscribenda alium ducem esse secutum, Dinonem aliumve. Ab altera enim parte Justinus convenit cum Herodoto, quod attinet ad originem Cyri, ad partes, quas egit Harpagus; ab altera cum Ctesia, quem memorat Soebaren, Ctesianum Oebaran, et Astyagen in Hyrcanis degentem. Parva tamen discrimina insunt, quae apud ipsum vide Justinum, L. I, c. 6., unde concludo, ejus narrationem non fluxisse ex Herodoto et Ctesia. Ex Xenophonte locum afferam, qui omnem inter traditiones de Cyro et Astyage differentiam quodammodo solvere, vel potius explicare poterit. Locus est in Cyropaedia, I, 2, 1, ubi haec φῦναι δὲ οἱ Κύρος λέγεται καὶ ἔδεται ἔτι καὶ νῦν ὑπὸ τῶν βαρβάρων εἶδος μὲν καλλιστος, ψυχὴν δὲ φιλανθρωποτάτος cett. Ex hoc loco appareat, Cyrum a posteris decantatum esse tamquam exemplum herois et regis perfectum. Cf. Athenaei L. XIV, p. 633, d. Illius fama viri, qui virtute ingenioque suo nitus, dominationem Asiae a Medis transluit ad Persas, pridem pauci aestimatos, "vires acqui-

rebat eundo," sed sensim quoque falsa cum veris miscebat. Sic explicandum est, cur de viro, qui aetate vixerat non tam remota ab ea, qua ejus vixerunt biographi, tantae tamque variae in ore omnium versarentur fabulae. Deinde hoc tenendum est, nomen Cyrum esse notissimum in Indorum fabulis. Et Indi autem et Persae pertinent ad tribum populorum Indo-Germanicorum, quae dicitur Arica. Haud igitur mirum esset, si alter Cyrus fuissest in heroum numero apud Persas duxtus; adeoque Cyro, regni Persici conditori, ex traditione populari paullatim adhaerescebant multa, quae fabula Cyro prisco tribuebat. Hinc omnes, quas de Cyro habemus traditiones, fabulosae sunt, vera mixta cum falsis, et hac de causa nequicquam erit quaerere, quis scriptor qua in re proxime ad veritatem accesserit. Ex fabulis historiam construere velle, nimis periculo est obnoxium, ac si ullum habent pretium traditiones illae, tum sane illud est, ut delectamur poetico colore, quo universae illae narrationes sunt circumfusae et obfuscatae.

Idem quod ad originem et primos Cyri regni annos vallet ad reliqua ejus facinora. In his primum locum occupat bellum, quod Persa cum Croeso, Lydorum rege gessit de causis, ab alio aliter traditis. Photius nullam reddit belli causam; secundum Herodotum vero in L. I, c. 73 sqq. belli causa erat necessitudo inter Croesum atque Astyagen, et inde studium Lydi, affinem suum ulciscendi. Xenophon bellum a Cyro Croeso illatum dicit propter societatem Croesi cum Assyris, quam societatem cum Babylonis iniisse item Herodotus scribit in L. I. c. 77. Idem quoque Justinus statuit; idemque Babylonem a Persis captam narrat ante bellum cum Croeso initum, in l. I. c. 7. Causum vero, quam Herodotus statuit, non propriam fuisse, quivis statim intelliget, et ipse alio loco

in L. I, c. 46 rem acu tetigisse mihi videtur, dicens, Croesum cum invidia incrementa contemplatum rerum Persicarum, oracula consuluisse, quo potissimum modo Persarum potentiam coerceret et frangeret. Haec proprie erat causa, cur inter Cyrum et Croesum bellum exarserit, haec vera erat ratio, ex qua Croesus foedus icit cum regibus vicinis, opibus validis, cum Amasi ac Labyneto. In universo autem super Croeso quam maxime — nihil cum malitia a nobis dictum videatur — diffidendum est Herodoto, quippe qui in Croeso nimis cupide opportunitatem arripuerit, ut speculum ante oculos poneret inconstantis in vita humana fortunae. Herodotus, quum fere semper ipse credidit et credita ea cupit quae notam divinae habebant providentiae mortalibus felicioribus invidentis et inde *δεισιδαιμονία* suaे arridebant, in multos incidit errores. Errat, ut unum ex pluribus, et notum afferam exemplum, Herodotus in ejusdem Croesi historia, quum ratione confusa temporum, Croesum cum Solone de fortuna humana colloquentem introducit. Incautius quoque Herodotus narratiunculam recepit de Croeso jussu Cyri rogo imposito; jure igitur Ctesias eum in hac re reprehendit, quia corpus humanum in ignem injicere contra fas sit Persarum. Attamen quae ipse Ctesias tradit de Sardibus expugnatis, de Croeso quum in templum fugisset Apollinis, vincito et miraculose soluto, nequamquam majore fide digna sunt Quod vero certum concludere possumus, id est: inter Croesum regem Lydorum qui totam Asiam intra Halyn fluvium sibi subegerat, et Cyrum, qui totam Medorum dominationem sibi adsciverat, inter duos illos potentes aemulos, bellum exortum esse, quo decerneretur de summa rerum. Omnes consentiunt victorem fuisse Persam, et Lydum postea semper honesto fuisse loco apud regem Persarum; secundum Ctesiam

donatus est Croesus urbis Barenæ, Ecbatanis vicinae, praefectura. Croesum Cyrus benigne affecit non admonitus miraculis, ut Herodotus Ctesiasque perhibent, sed clementia sua usus.

Lydis debellatis Cyrum Babylonem oppugnasse Herodotus atque Xenophon scriptum reliquere. Contra Justinus statuit Babylonem ante captam fuisse, quam Cyrus adversus Croesum exercitum duxerit. Prior ratio verisimilior. Nam, ut mihi quidem videtur, Cyrus diuturnam Babylonis oppugnationem fore ratus, prudentius censuit Lydum, Babyloniorum socium opibus maxime florentem subigere, priusquam urbem obsideret, quam strenue et diu se defensuram probabile erat. Interea enim Croesus Babylonis auxilio venire potuit, aut copias suas augere. Igitur Cyrus satius duxit prius hostem aggredi firmorem, quo fugato oppressoque, debiliores sese hostes ultiro aut cum labore non admodum magno, dederent.

De circumcessa Babylone et capta, teste caremus Ctesia, qui § 6 (post narratam Astyagis mortem) bellum describit a Cyro cum Derbicibus gesto; fortasse vero Photius partem omisit historiae Ctesianae, quae huc spectaret, verum non hoc omisit loco sed ante bellum cum Croeso, quod si ita fuerit, Ctesias eandem fontem secutus erit, quem Justinus. Exstant tamen fragmenta ex Ctesia apud diversos ex libro X, ubi nonnullarum fit mentio gentium, Dyrbaeorum et Choramniorum; hinc Mullerus pag. 61 ad § 6 colligit in eodem libro X conscripta fuisse bella, quae Cyrus cum gentibus gessit Asiae interioris. Num in eodem libro bellum Babylonicum narrabatur?

Qua autem ratione Cyrus Babylonem ceperit, ab Herodoto et Xenophonte eundem ferme ad modum narratur; noctu urbs dum voluptatibus et festis indulget, a Persis

capitur, Babyloniis nimis securis; ultimus Babylonis rex de sententia Herodoti fuit Labynetus. Ex Inscriptione Behistunensi in Col. I vs. 78, 79, textus Rawlinsoniani colligi potest, regem illum vocatum esse Nabunita. Idem nomen fuisse statim vides, literae enim *n* et *l* facile possunt permutari; fieri quoque potest, ut nomen apud Herodotum corruptum sit; inter utrumque optionem cuique relinquo.

Babylone capta Cyrus secundum Herodotum arma Massagetis intulit, quo exitum vitae inveniret. Non nesciebat pius auctor, multa diversa, ut ipse testatur, tradi de Cyri morte, sed referebat, quae maxime verisimilis sibi videretur narratio; πολλῶν λόγων λεγομένων ὅδε μοι ὁ πιθανώτατος εἴρηται. Her. L. I, c. 214. Hac de causa quidem illi fide dignissima erat, opinor, quia omnium aptissime mortales doceat, ab diis aliquando tyrannos puniri insatiabiles; haud enim alias assequi possum, quare ista tragœdia tantam mereretur fidem.

At apud Ctesiam res multo simplicius, inde multo probabilius procedit. Nam si ei credimus, Cyrus in praelio contra Derbices, qui cum Indis inierunt societatem, vulneratus, ex vulnera aliquot dies post mortem obiit. Derbices vero profligati et Cyrus victor moritur. Quum autem in eo esset, ut moriretur, ultimam curam in regni successionem habuit. Tanuoxarcen igitur filium, natu minorem Bactris, Choramniis, Parthis et Carmaniis dominum praefecit, Cambysen vero majorem successorem reliqui imperii reliquit Persici. Cyrus, filio utrique simul cum regionibus bonisque consilia relinquens paterna, ut erga sese invicem concordes benevolique essent, atque matri dicto audientes, diem obiit supremum, tertio postquam accepit vulnus die quum regnasset per annos triginta.

Vides, quantum super Cyri morte Ctesias Herodotus

que inter sese distent. Ctesias autem quasi medium tenet inter Herodotum et Xenophontem, quum Cyrus de ejus sententia, neque ordinaria morte, sicuti scribit Xenophon, neque ab hostibus victoribus caesus sicuti Herodoto potius videtur, vitam finiverit; qua re Ctesianam narrationem maxime ad veritatem accedere, arbitror. Unde Herodotus sua hauserit, nescimus, sed conjicere licet, tragediam istam originem duxisse ab odio erga oppressorem barbarum quo inflammati erant populi subacti, imprimis Jones Asiae. Ctesiae Herodotique inter sese et cum aliorum testimoniis comparatis, nobis restat ea conferre cum testimonio fidissimo Inscriptionum Persicarum. Malum factum, quod ex iis nihil exstat, quod historiam imperii Persici conditoris illustrare, ne quidem a Graecis super illo relata confirmare possit. Exstat quidem inter Inscriptionum copiam una, apud Lassen notata per literam M. quae ad nostram rem facere videtur. Epigramma est in monumento sepulcrali ad locum, qui hodie dicitur Murghâb, quo loco a compluribus situs fuisse antiquarum habetur Pasargadarum. Eam vero opinionem Lassen, qua solet sagacitate et subtilitate judicii refellit in Z. f. d. K. d. M., vol. VI. pag. 155 sqq. Sed, etiamsi hoc mittamus, alia eaque major nobis offendit difficultas in argumento epigrammatis, quod diximus. Verba enim exhibit haec: *Adam. Kurush. Khshájathíja. Hakhámanishíja.* Latine: *Ego (sum) Cyrus, rex, Achaemenida.*

Primore aspectu quemquam, quae his verbis insit difficultas, latebit; sin vero hancce comparabis cum ceteris simplicior Inscriptio videbitur, quam quae tam illustris, quam Cyrus fuit regis, fuerit. Titulus enim, qui omnes reges ornat Persarum, est: *rex magnus, rex regum* ¹⁾.

¹⁾ Graecorum consuetudo dicendi *Βασιλεύς*, Articulo o misso, orta est ex *Βασιλεὺς ὁ μέγας*, translato scilicet ex Per-

Quo igitur pacto fieri potest, ut rex omnium nobilissimus eo careret titulo? Si deinde mente tenemus, ex testimonio geographorum atque historicorum veterum situm Pasargadarum non convenire cum situ loci Murgâb, — quod satis demonstrasse Lassen mihi videtur — monumentum M Cyro Magno potius abjudicabimus. Cuinam tunc igitur tribuendum est epigramma? Admodum arridet sententia Clarissimi Lassen, monumentum illud esse Cyri Minoris, opinantis, cui mater Parysatis sepulcrum aedificandum curaverit. Non obstat huic sententiae vocabulum: *Khshâjathîja* quod vertimus per *regem* quoniam vocabulum Persicum non necessario significat *regem*; primitiva vis vocabuli est *regius*, unde deinde *princeps*, *rex*. Omnino conferendae sunt in Z. f. d. K. d. M. vol. VI, pag. 152—159. Nomen Cyri praeter l. c., aliquoties occurrit in Inscriptione Behustinensi, sed ibi nihil de eo edocemur nisi quod fuerit pater Cambysis et Smerdis. Inspice textus Rawlinson. Col. I, 28, 39, 53. III, 25. IV, 9, 27. B, 6. H, 6.

Attamen de Cyri rebus gestis ex Inscriptionibus Persicis nihil comperimus; Graeci soli auctores testimonium, idque alius aliud, praestant et in celeberrimi Persae historiam tot congerunt fabulas, ut quid de singulis tenendum habeamus, dubii haereamus. Quae autem ex sparse relatis apud diversos agnoscere nobis videamur, breviter apponemus.

Cyrus, Persice K'urush, ex genere Achaemenidarum, Persarum omnium nobilissimo ortus, filius regis vel praefecti Persidis, quae sub ditione erat Medorum, quodam

sico, *khshâjathîja vazarka*. Titulus *rex regum* etiam invenis in dicto Onesicriti epigrammate apud Strabonem XV, 3, his verbis: ἐνθάδ' ἐγὼ οὐεῖμαν Κύρος, βασιλεὺς βασιλίων.

de causa regem Medorum Astyagen aggressus est eoque debellato, summam rerum, quae adhuc penes Medos fuit ad populares suos transtulit. Quum autem Cyrus rerum potitus esset, ab altera parte populos a se defectos, ab altera regiones adjacentes et liberas in suam potestatem redegit. In his erant Medi, Lydi, Graeci Asiae, Assyrii et Babylonii, si hi duo non ad idem pertineant imperium, ut profecto apud Herodotum. Praeter illos multi alii enumerantur populi in Xenophonto Cyrop. I, 1, 4. In ultima vero vitae parte Cyrus bellasse credibile est cum gentibus Scythicis in Asia interiore. Medi aequo jure usi sunt ac Persae, unde prompta est conclusio, eos non tam oppressos fuisse violenter, quam principatum super Persis, gente cognata, amisisse. Magna fortasse pars Medorum partibus Cyri favebat juvenis qui praeclaro quodam facinore gloriam acquisierat; huc, opinor, spectant ea, quae de Harpago ab Herodoto perhibentur. Quamnam autem dignitatem Cyrus ante bellum cum Astyage obtineret, perquam difficile est dijudicatu. Hoc tamen certum est, eum fuisse ex stirpe regia Achaemenidarum, unde plures Persis reges exstiterunt. Crediderim Cyrus fuisse praefectum vel potius regem Persarum, Medis tributarium. Etenim ille non primus fuit rex ex stirpe sua, quod etsi Herodoti auctoritatem mittamus, apparebit ex Inscriptionis Behistunensis Col. I, ab initio usque ad vs. 12.

Hoc enim loco stemma legitur Darii Hystaspis, atque additur Darium ipsum ex sua stirpe *nonum* fuisse regem. Enumerantur quoque l. c. majores Darii, qui retro numeranti hoc sequuntur ordine: Hystaspes (*V'ishtâspa*), Arsames (*Arshâma*), Ariaramnes (*Arijâramna*), Teïspes (*K'ishpish*), Achaemenes (*Hakhâmanish*), quinque igitur numero. Inde colligit Benfey in libro, qui inscribitur *die Persischen Keilinschriften*, pag. 7, reliquos tres ex

Achaemenidis reges fuisse Cambysem, Cyri patrem, ipsum Cyrus ejusque filium Cambysem ¹⁾. Viri autem insignis conclusio falsa est et diluitur, si consideras, majores illos Darii, quinque numero non omnes fuisse reges. Hystaspes enim numero regum est eximendus, et secundum Inscriptionum, et secundum Herodoti testimonium. Videas Herod. I, c. 209. III, c. 70. In Inscriptione P. apud Lassen, vocabulum *náma*, (nomine) Hystaspi appositum indicat Hystaspem non fuisse regem. Idem ex eadem ratione compertum habemus de Arsame, ex eadem Inscriptione P. Hystaspe autem Arsameque exceptis numerum octo non complent reliqui, a clarissimo Berfey enumerati. Nescimus igitur, quinam ex genere Achaemenidarum in Persis regnarint, ante Darium regem, praeter Cyrus ac Cambysem. Si Xenophonti credimus tertius accedit Cambyses, Cyri pater Cyr. I, 2, 1, sed inter omnia hoc constat, conditorem regni Persi ci non inferiore natum fuisse loco, ut praecunte Justino, recentiores nonnulli, in his Bähr, existimavere. De stemmate Darii quum in ejus vita denuo sermo erit, hoc loco redeamus ad expositionem vitae Cyri, qualem ex diversorum testimoniis eam fuisse conjectamus.

Cyrus, quum in Persis Medisque rerum esset potitus, atque auctoritatem et dignitatem praecipue apud Medos sibi conquirere studeret, vinculo necessitudinis sese ad junxit stirpi Medorum regiae. Inde enim explicari potest,

¹⁾) Locum citatum perspicuitatis gratia infra posui. „Da Darius nur 5 Ahnen aufzählt, so weiss man zunächst nicht, wo die drei andern Könige zu zuchen; vergleicht man aber Herodot VII, 11, wo zwischen Teispes und Achämenes, Cyrus und dessen Vater Cambyses eingeschoben sind so ist wohl nicht zu bezweifeln, dass die drei andern Achämeniden Cambyses, Cyrus und Cambyses dessen Sohn sind.“

quod omnes auctores uno alterove modo eum Astyagi affinem fuisse scriptum reliquerunt; inde quoque explandum, cur omnium consensu Astyagen benevole, specie certe, tractarit. Benignitas tamen illa simulata fuisse potest, quod paene colliges ex Ctesia, qui nobis auctor est, Cyrum necem Astyagis si non probasse, at certe non multum esse moratum.

Fines imperii Persici, Cyro regente, distincte definire non audemus, in universum hoc conficiendum videtur, finem imperii a parte occidente fuisse mare Aegaeum et quod oram alluit Ciliciae et Phoenices; ab oriente autem flumen Oxum. De regionibus singulis, quae ad imperium pertinebant Cyri, scriptores summatim inter se conveniunt; in capite autem super Dario Hystaspis plura de iis disseremus.

De morte Cyri quid sentiamus supra professi sumus simulque ostendimus, quam ob causam narratio nobis Ctesiana inter omnes maxime videatur probanda. — His de vita Cyri rebusque gestis disputatis, ad vitam transgre- diemur Cambysis.

C A P U T II.

CAMBYSES REX.

In paternum imperium successit Cambyses, ea parte excepta regionum, quibus Tanyoxarces frater a patre praefectus erat. Sic enim memoriae mandarunt Ctesias et Xenophon, Herodoto hac de re nihil memorante. Ctesias autem Tanyoxarcen praefectum facit Bactris, Choramniis, Parthis et Carmaniis; at contra Xenophon Cyrum filio Tanaoxarae Medos, Armenios Cadusiosque tribuisse meminit. Ipsa ea in nominibus populorum discrepantia me adducit, ut fidem testimoniis Xenophontis Ctesiaeque habeam, per ipsam eam quia patet, alterum sua non ex altero descriptsisse. De Tanyoxarcae caede, Cambysis jussu facta loco opportuno plura disseremus.

Cambyses, ubi in patris locum successit, Aegyptum petiit ex causis, quas alias tradit. In Photiano quidem excerpto causa belli omissa est, sed culpa excructoris eam esse omissam videbis ex loco Athenaei,

in l. XIII, p. 560 D. Ad eundem ferme modum atque in Athenaei l. c. narratiunculam in Persis vulgatam commeninit Herodotus in L. III, c. 1. Praeter hanc fabellam duas alias Herodotus in ejusd. lib. c. 2 et 3, memorat. Quam absurdæ universæ sint istæ, ipse Herodotus subsensisse videtur, siquidem non distincte ostendit, quaenam potissimum belli causa sibi probabilis videatur. Si igitur his nullam auctoritatem tribuemus fabulis, quaerenda est alia quaedam causa belli a Persis Aegyptiis illati. Et satis quidem in promptu est, quamente Aegyptum Cambyses adortus sit. Jam a remotis inde temporibus perpetui erant aemuli dominationis reges Aegyptiorum, ac domini Asiae, seu Assyrii, seu Babylonii. Cyro regnante Amasis, rex Aegypti, societatem inierat cum Croeso, rege Lydorum et Labyneto Babylonio, ut conjunctis videlicet viribus Persae singulis validioris progressus cohiberent. Frustra tamen foedus icatum erat. Et Lydia et Babylon in ditionem venerunt Cyri, atque Aegyptus exposita erat irae cupiditatique victoris. Si igitur Cyrus Amasi arma non intulit, impeditus fuerit in ultione sumenda propter nescimus quas causas, simulac vero vita decessit, Cambyses expeditionem in Aegyptum paravit, quodque a patre imperfectum relictum erat, sua manu perfecit.

In ipsius expeditionis historia Ctesias Herodotusque more solito in multis dissentunt. Ex Ctesia, Cambyses Aegypto potitus est praecipue fraude proditioneque Combaphis, regis Aegyptiorum eunuchi acceptissimi. Nec mirum; nihil enim in orbe terrarum de opinione Ctesiae geri possunt nisi per eunuchos et aulicos. Cujus modi autem ista fuerit proditio, apud ipsum Ctesiam inspice in § 9. Prorsus intelligere nequeo, unde Ctesias nomen Amyrtaei ultimo Aegypti regi indiderit; num error est

excerptoris? ¹⁾ Apud Herodotum autem iter Cambysis invenies in l. III, c. 6—14. Ex testimonis historicorum tam late diversis, id quidem prodit, Cambysen brevi tempore Aegyptios debellasse, quin in uno proelio. Non distinete quidem in excerpto Photiano id legimus, verum indicari videtur per haec verba in § 9. „Et (Cambyses) totam subegit Aegyptum. Caesi sunt proelio Aegyptiorum quinquaginta millia, Persarum septem millia“ ²⁾. Item consentiunt inter se scriptores, regem Aegyptiorum clementer a Cambyse esse affectum; Psammenitus vero secundum Herodotum defectionem molitus, ipse sibi mortem metu ne puniretur, concivit. At Ctesias Amyrtaeum suum in Susa esse relegatum cum sex millibus Aegyptiorum narrans, praeterea de eo tacet. Item apud Photium nulla mentio fit crudelitatis, quam in Aegyptis imprimis Cambyses manifestarit secundum Herodotum, qui fuse omnia narrat, quae ad istam Cambysis erga homines saevitiam atque erga deos impietatem pertinent. Eorum profecto facinorum pleraque erunt ex veritate tradita, verum nonnulla quoque a sacerdotibus Aegyptiacis facta aut exaggerata. Si ista facinora singula enarrare insuper habebimus, nemo id nobis vitio dabit. Itaque

¹⁾ Res ad hunc explicari potest modum: rex Aegypti, quem devicit Cambyses non erat Amasis, sed ejus successor, (Psammenitus apud Her. III, 10 aut Psammecherites apud Africanum). Hoc nomen autem in tabulis Manethonis apud Eusebium et alibi omittitur, quia sex tantum menses regnavit. Illo nomine omissis successor *Aegyptius* in tabulis chronologicis *proximus* Amasi est Amyrtaeus. Hunc igitur proximum in tabulis successorem pro successore Amasis habuerit excerptor, et pro Psammenito ejus nomen posuit. Confirmatur haec solutio, si observaverimus nomen Amyrtaei jam desiderari et ignorari ab excerpt. Ctes. § 32, ubi ἐτέροις tantummodo *Αιγυπτίον* laudat.

²⁾ Numeros in aliis Editt. alias legi, nihil refert.

unum ex Cambysis criminibus nobis tractandum eximemus caedem Smerdis, quippe quae res sit maxime decantata. Primo loco videamus, quae de caede ista nos doceat Ctesias.

Magus quidam, Sphendadates nomine, ob delictum a Tanyoxarca verberatus se confert ad Cambysem, eique Tanyoxarcen suspectum fecit. Cambyses fratrem bis arcessit nequicquam, alio negotio detentum. Tertium vero arcessitus Tanyoxarces venit, benigneque à fratre acceptus est, qui clam ei exitium intendebat. Frustra Amytis mater Cambysem hortata est, ne deceptorii Sphendadatae crederet. Denique hoc utitur dolo rex, a Mago instigatus; juberet rex caput abscindi coram omnibus Magi, tamquam falsi in regis fratrem accusatoris, clam vero interficeretur Tanyoxarces, et Magus, ore Tanyoxarcae similimus ejusque vestem sibi indutus in posterum partes ageret Tanyoxarcae. Factum est ex consilio Magi. Iste itaque genuinus habetur Tanyoxarces, quin etiam ab iis, qui familiarissime regis fratre usi erant. Deinde Magus in Bactros mittitur, tamquam ad suum imperium, locoque regnat Tanyoxarcae, a nullo fraude detecta. Tandem omnia a Tibetheo eunicho Amyti patefiunt, quae, nequicquam Mago a Cambyse sibi expetito, veneno sese interimit, diras filio immani imprecata. Inde omne genus prodigia Cambysem terrefaciunt. Mater etiam in somnio ei noctu apparens, ob parricidium minabatur. Quum autem Cambyses Babylonem advenisset ibique cultrum tempus fallendi causa poliens, femoris musculum percussisset, undecimo die post mortem obiit.

Sic Ctesias, in excerpto, quod verbatim prope descripsimus § 10—13. At apud Herodotum rem ad hunc factam esse modum legimus. Cambyses mente captus propter

sacrilegia in Aegypto commissa, fratrem Smerdin p^raevia in Persidem mittit, ibique insomnio terrefactus, per Prexaspen interficiendum curat. Cambyse autem adhuc in Aegypto morante, duo fratres Magi, alter Patizithes nomine, alter Smerdis, occasionem bonam reputantes, defectionem moliuntur. Ut majorem autem sibi auctoritatem acquirant et justiore titulo rebellare videantur, alter eorum Smerdis, Smerdi Cyri filio in oris habitu simillimus, fingit se esse Smerdin, Cambysis fratre. Hac igitur specie populus decipitur, atque in Cambysem insurgit, qui nuntio defectionis accepto, quam potuit celerrime ex Aegypto rebelles punitum tendit. In Syriae urbem, Agbatana veniens, quum equum ascendit, forte casu gladio suo se vulnerat. Quum ex-vulnere se moriturum sentit, nobilissimos convocat Persarum, iisque se fratrem Smerdin interfecisse confitetur, omnes, impribus Achaemenidas admonens, ut de impostore fraudis poenas sumant. Exspirat subinde Cambyses, quum per 7 regnasset annos et menses quinque. Vide Her. III, 30—32, 61—66.

Narrationes Ctesiana et Herodotea, quamvis summam conspirant, in minutioribus tamen multum inter se invicem dissident. Adeo ipsum nomen fratris Cambysis apud utrumque varium est. Aliam deinde formam nominis exhibet Xenophon in Cyr. VIII, 7, 11; huic Tanaoxares est, qui Ctesiae Tanyoxarces, sed haec utraque forma dialectice tantum inter se distat. At vero quo pacto discrimen explicandum inter Smerdin Herodoti et Tanyoxarcen seu Tanaoxaren? Sententiam meam de ea re in medium proferam. Nomen proprium fratris Cambyses fuit Persice *Bardija*, quod occurrit nomen in Inscription. Behistun. Col. I, 30, 31, 32, 39 cett. Illud

Bard'ija apud Graecos abiit in Μέρδις,¹⁾ qualis nominis forma est apud Aeschylum in Persis vs. 774; Herodotus vero pronuntiat Σμέρδις; apud Justinum legitur in edd. *Mergis*, corruptum, ut opinor, ex *Merdis*, propter ablative *Mergide*. Verissimum autem exhibet Scholiasta in Aeschyli Pers. 774, afferens formam *Merdias*. Quum autem Persicum nomen Bard'ija, Graece Merdis seu Smerdis nihil cum nomine Tanyoxarce seu Tanaoxare²⁾ commune habeat, et porro hocce nomen non a Ctesia et Xenophonte fictum esse possit, nihil superest nisi opinio, Tanyoxarcen fuisse alterum nomen, quo ab ipsis Persis Bard'ija nuncuparetur. Ideo cognomen illud Bard'ijae fuisse, arbitror. Quod vero attinet ad nominis significationem, equidem crediderim vocabulum Ταννοξάρης esse compositum, ex *tanu* seu *tanuva*³⁾ ac *khshathra*. Vocabulum *tanu* in Inscriptionibus quidem non exstat, sed eo sermonem Persicum non egiisse, nihil obstat, ut cre-

¹⁾ Graeci in nominibus Persicis suaे pronunciationi adaptandis, proni erant ad literas labiales *m* et *b* permutedas. Praeter Merdin plura exempla ejusmodi permutationis sunt *Megabazus*, apud Justinum III, 1 Bacabasus; *Bagapates* Ctesiae apud Plutarchum in vita Artox. c. 17, Masabates; contra *Agbatana* pro Persico *Hagamatān*. Alterum exemplum, ex quo appareat ante literam *m* positam esse *s*, in eodem Herodoto repperisse credo in nomine Σμερδουένης VII, 82, 121, quod difficile Persice aliter sonuit nisi *Mard'umanish*, ex *mard'u* (Sanskritico *mrdhu*) *mitis* et *mani*, i. e. *animus*.

²⁾ Proinde ac Persae, proprie dicti, quorum sermone utuntur Inscriptiones, pro Graeca forma *Kvaξάρης* pronuntiant Uvakhshatra (deinde Uvakhshathra), sic in ulteriore parte nominis Tanaoxarae latet vocabulum *khshathra*. Fortasse *Kvaξάρης* est ex molliore Medorum pronunciatione ortum.

³⁾ De *tanu* seu *tanuva* conferas *paru* et *paruva*, promiscue usurpata. *Paruzana* in F. 15 O. 15 apud Lassen; *paruvazana* vero leges in A. 15, D. 8.

damus, propter frequentissimum in lingua Sanscritica ejusdem vocabuli usum. Si itaque *tanu* eodem sensu, quo Sascritice usurpatum, sensu scilicet: *tenuis, parvus* prior pars erit compositionis, totum vocabulum *Tanuvakhshathṛaka*, Ctesianum *Tavuoξάρης* ex compositione Bahuvrīhi significare poterit: *"is, qui parvam habet imperii partem."* *Tanaoxares* convenit cum forma Tanuvakhshathṛā, omissa syllaba *ka*, quae ratio saepius in lingua sanscritica occurrit. Significatio autem, quam dubitanter sane atque ex mera conjectura, Ctesiano Tanyoxarcae supposuimus, egregie apta est cognomini filii Cyri natu minoris, qui minorem quam frater Cambyses habebat; partem tenebat imperii paterni. Nomen Tanyoxarces tempore Ctesiae fortasse apud Persas praevalebat, quia per illud distinctius infelix Cyri filius quasi denotaretur. Etiam atque etiam lectorem admonemus, ut explicationem nostram nominis Tanyoxarcae conjectuae habeat loco; gratum nobis erit, si aliis meliorem certoremque rationem docebit, ex qua testimonium Xenophontis et Ctesiae cum testimonio Herodoti Inscriptiōnumque sit conciliandum.

Supra verbo attigimus, secundum Ctesiam Tanyoxarcen a Cyro dominum fuisse praefectum Bactris, Choramniis, (Chorasmiis?) Parthis et Carmaniis ea quidem conditione, ut hae regiones immunes forent. At contra Xenophon eundem a Cyro praefectum esse satrapam Medis, Armeniis et Cadusiis scriptum reliquit. Haec quidem Xenophontis sententia melius concilianda est cum iis, quae Herodotus de Smerdi, in exercitu fratris in Aegypto militante narrat, sed quia Herodotus errore id narrasse mox videbitur, nihil confici potest quod ad dignitatem, qua Smerdis esset ornatus. Vid. Herod. l. III, 30. Deinde quoque caudem Smerdis Ctesias Herodotusque

quisque suo modo narrant. Non vero nesciebat hicce, facinus istud crudele variis modis tradi; nam ipse nos docet in l. III, c. 32: Ἀμφὶ δὲ τῷ θανάτῳ αὐτῆς (sororis Cambysis) διξός, ὥσπερ περὶ Σμέρδιος λέγεται λόγος.” Illa autem altera fama de nece Smerdis esse potuerit narratio Ctesiana. At non modo duas, verum complures in Persis famâ fuisse vulgatas, colliges, ubi Justinum de isto Cambysis parricidio audieris; ejus igitur narrationem, per sese ipsam satis brevem, integrum describemus ex l. I, c. 9. „Post haec per quietem vidit (Cambyses) fratrem suum Mergim regnaturum. Quo somnio exterritus non dubitavit post sacrilegia etiam parricidium facere. Erat enim difficile, ut parceret suis, qui cum contemptu religionis grassatus etiam adversus deos fuerat. Ad hoc crudele ministerium Magum quendam ex amicis de legit, nomine Cometem (v. l. Comarin). Interim ipse gladio sua sponte evaginato, in femore graviter vulneratus, occubuit, poenasque luit, seu imperati parricidii, seu sacrilegii perpetrati. Quo nuntio accepto Magus ante famam amissi regis occupat facinus; prostratoque Mergide, cui regnum debebatur, fratrem suum subjecit Oropasten. Erat enim et oris et corporis lineamentis persimilis; ac nemine subbesse dolum arbitrante, pro Mergide rex Oropasta constituitur. Quae res eo occultior fuit, quod apud Persas persona regis sub specie majestatis occulitur. Igitur Magi ad favorem populi conciliandum, tributi et militiae vacationem in triennium permittunt, ut regnum, quod fraude quaesierant, indulgentia et largitionibus confirmarent.” Subinde sequitur relatio conjurationis inter septem illos Persarum nobiles.

Nequaquam profecto opus est admonitu, narrationem Justinianam ortam esse ex traditione plane diversa ab iis, quas referunt Ctesias et Herodotus. Et rerum et

nominum discrepantia id coarguit. Denique convertamur ad monumenta Persica. Ex quibus vid. Inscription. Behistun. Col. I, a vs. 26 usque ad 43. Quamvis locus aliquantum sit prolixior, perspicuitatis gratia eum subjecimus. »Edicit Darius rex: hoc est, quod a me factum, antequam rex fui. Cambyses (Kabug'ija ¹) nomine Cyri filius ex nostra stirpe, antea hīc rex fuit. Hujus Cambysis frater Merdis (Bard'ija) nomine fuit, ex eadem matre, ex eodem patre ac Cambyses. Deinde Cambyses hunc Bard'ijam interfecit; quum Cambyses Smerdin interfecisset, imperii successio non erat (i. e. *nullus jure successor erat in imperium Cambysis*), quia Smerdis imperfectus erat. Deinde Cambyses in Aegyptum profectus est; quum Cambyses in Aegyptum profectus esset, tum imperium (i. e. *incolae*) impium erat, tum peccatum in regione increscerebat et in Perside et in Media et in ceteris regionibus. Edicit Darius rex: tunc Magus fuit, Gaumāta ²) nomine; hic insurrexit ex Pishijāuvādā; Arakadrish nomine mons est, unde V'ijakhna mensis 14 die insurrexit. Is imperium sic decepit: ego Smerdis sum Cyri

¹) In sermone Inscriptionum saepe omissum videmus Nasalem, quae saltem non litera exprimitur, sed et ex translatione Graeca et ex pronuntiatione eorum, qui hodie Persidem incolunt, collegerim, nasalem fuisse pronuntiatam, non vero scriptam. Argumento sit vocabulum, quo Graeci incolas Indiae universos appellant, *Ινδοι*; quae forma tantum ex lingua Persica desumpta esse potest, propter omissam *s* literam. In Inscriptionibus autem scribitur *Hid'ush*=Sanskrit. Sindhu. Conferas praeterea vocabulum *badaka*, Latine *servus* cum Persico recentioris aetatis *bendekeh*.

²) Praferendum formae *Gumāta* credo *Gaumāta*, comparato *Gaubar'wa*, ad amussim respondentे Herodoti *Γωβρης*. Non est res magni momenti, sed quum de more ante literam *u* scribatur *g'* (*gh*), non *g*, in omnibus vocabulis in quibus *g* ante *u* ponitur, inhaerere credo literae *g* vocalem *a*.

filius, Cambysis frater. Tum imperium totum rebellavit, a Cambyse ad istum defecit, et Persis et Media et ceterae regiones. Regnum iste sibi adeptus est. Garmapada mensis 9 die fuit, quum regnum sibi adeptus est. Deinde Cambyses vehementer iratus mortuus est." Sic Darius loquitur in Monumentis suis. Darii autem verba nobis comparantibus cum tribus, quae supra attulimus testimoniis, confestim occurunt alia cum Herodoto, alia cum Justino convenientia, nihil vero in iis invenimus, quod quodam modo cum Ctesiae concinit sententia. Cum Herodoto commune habet Inscriptio nomen fratris Cambysis, Bard'ija; deinde defectionem Magi, Cambyse adhuc vivente, factam. At apud Justinum, qui plane ab Herodoteis diversa nomina scribit, convenit forte casu unum nomen, *Comates* (sic enim confidenter nomen lego, conflatum ex vv. ll. *Cometes* et *Comaris*). Comates est prope ipsum Persicum Gaumâta. In Justino quidem Comates non est, nisi Merdis, Cambyse jubente, interactor et auctor fratri suo Oropastae, ut rerum potiretur; Oropastes igitur proprie partes egit Merdis, sed Comates auctor et princeps erat defectionis et una cum fratre emolumentis fruebatur fraudis. Minus recte secundum Justinum regnum Magorum incipit post Cambysem mortuum; item Smerdis interficitur posteriore tempore, quam apud Herodotum atque etiam Ctesiam factum est. De rebellione igitur Magorum, Cambyse vivente, solus scripsit Herodotus, neque Ctesias, neque Justinus id compertum habuerunt.

Itaque in nomine tantum Magi Herodotus fallitur, si quidem istum appellat Smerdin ¹⁾. Sed hîc certo memo-

¹⁾ Herod. III, 61 Ἡν τε δὴ ὄμοιος εἶδος τῷ Σμέρδῳ, καὶ δὴ καὶ οὐρωμα τωντὸ εἰχε Σμέρδῳ.

ria aliquantulum lapsus est; nimis mirum foret, si Magus praeter similitudinem vultus corporisque eodem, quo filius Cyri, gauderet nomine. Utut est, narratio Herodotea inter tres ex peregrinis scriptoribus profectas optime cum Monumenti Persici verbis potest conjungi; eum enim duos Magos auctores rebellionis meminisse, non est cur miremur, etiamsi Darius unum Gaumâtam commemorat; unum alterum non excludit. Narratio autem Ctesiae atque Justini laborant vitio, quod tempus defectionis Magi non recte, post mortem Cambysis scilicet, statuunt.

Si omnium testimoniis compositis, sententiam ferre nos oportebit, ad quem potissimum modum rebellio Magi processisse videatur, haec conjícere licebit. Cambyses, quum per aliquot annos in Aegypto maneret, propter crudelitatem in suos et in subditos, indies Persis ceterisque populis invisiōr fiebat. Fratrem Smerdin pridem ante quam in Aegyptum tetendit, interfecit, quandoquidem intelligebat, amore populi summopere illum gaudere, usque adeo ut ipsi ex fratribus apud populum gratia periculum immineret. Per longum deinde tempus mors Smerdis Persas latebat, qui eum Cambysem in Aegyptum comitatum esse opinabantur. Quum igitur Persae, Medi, ceterarūmque incolae regionum, ab orientali praesertim imperii parte, indies Cambysem pejus odissent et propter exercitum in Aegypto maximam partem morantem, audaciōres facti, odium magis ostenderent, tum Magus quispiam, qui Smerdi Cyri filio simillimus erat vultu, occasionem bonam esse reputans, eam occupare statuit Forte fortuna Smerdin, Cyri filium, mortuum noverat. Occasionem iste Magus arripuit, fingebatque se esse Smerdin. Deinde populus similitudine Magi cum Smerdi deceptus, et jamdiu ad rebellionem pronus contra Cambysem, avide

a partibus stare instituit illius, quem ipsum sibi gratis-
simum atque amatissimum Cyri filium esse rati sunt.
Itaque generalis quasi rebellio contra Cambysem facta est;
inde explicandum, cur cum tanto labore et tam caute
conjurati inter Persas Magi regno finem fecerint. Quo
enim pacto Magus iste Gaumâta tam potens factus est,
nisi valeret amore subditorum in se, quem tanquam
bonum Cyri filium diligebant? In quanto Persae timore
Cambysem habuerint, nobis auctor est Herodotus in l. III,
c. 89, ubi: λέγουσι Πέρσαι, ὡς Δαρεῖος μὲν ἦν κάπηλος,
Καμβύσης δὲ δεσπότης, Κῦρος δὲ πάτηρ, hanc quidem ob
causam, quod Cambyses χαλεπός τε ἦν καὶ ὀλίγωρος.

Nuntio descissae a se partis imperii accepto, Camby-
ses qua potuit celeritate, ex Aegypto cum copiis domum
redire aggressus est, sed casu quodam in itinere (seu Ba-
bylone, seu Agbatanis Syriae) vulneratus, vita est functus.
Ante autem quam mortuus est, nobilissimos Persarum
convocavit, iisque revelavit suum erga fratrem scelus, et
fraudem Magi, qui se Smerdin esse fluxit. Deinde cum
poenitentia ob delicta de vita decedit. In Inscriptione
Darii de ea re profecto nullus est sermo, sed vocabulum
Persicum *uvámarshijush* poenitentiam Cambysis mihi in-
dicare videtur. Reddidimus *uvámarshijush*, proinde ac
Benfey fecit, per *vehementer iratus*, sed *aequo*, quin imo
meliore jure reddi potest per: *iratus erga semet ipsum, in*
dolore ob se ipsum. Ex nostra igitur versione compositum
vocabulum est ex *huva*, Sanscritice *sva*, et *amarshijush*,
ab *amarsha*, Latine *ira*. Producta litera *a* in *uvámar-*
shijush pro nostra pugnat sententia; conf. composita cum
a correpta e. g. *uvaspa*, *umartija*, ex *hu* et *aspa*, *martijs*.
Herodotum de poenitentia Cambysis vide l. III, c. 64
sqq. Idcirco quoque Herodo, narranti Cambysem scelus

suum Achaemenidis aliisque nobilibus Persarum revelasse, fidem habeo, quod Darius in Col. I, 48 sqq. testatur: „Nemo fuit, neque Persa, neque Medus, neque ex nostra stirpe quidam, qui istum Gaumâtam Magum regno privavit; imperium (*incolae*) istum valde metuebant.” Ex hic autem verbis patet, non ignotam quidem esse magnae parti nobilium Magi deceptionem, sed eos, metu perculsos, Magum adoriri non ausos esse. Audierant vero fraudem Gaumâtae nobiles ex ipso Cambyse; ita sane fraudis detectio explicari potest. Qua mente nobiles per aliquod tempus dubitarint num vera esset Cambysis confessio, et inde siluerint, haud absurde exponit Herodotus in l. III, c. 66.

De regno Magi ac caede in capite proximo disputaturis, nobis aliquid dicendum restat de differentia inter Herodotum Ctesiamque, quod ad spatium temporis, per quod Cambysem regnasse perhibent Ille in l. III, c. 66 accurate tempus regni definit per 7 annos, 5 menses. At contra Ctesias numerum habet 18 annorum. Herodoteam definitionem esse rectam, et aliunde confeceris et hinc, quod Cambyses non diu post Cyri mortem expeditionem suscepit in Aegyptios. Si addes tempori, per quod in Aegypto remanebat, tempus idoneum expeditioni in Aethiopes et in Ammonios, invenies spatium 7 annorum satis esse longum regi, in regione externa degenti. Verum spatium 18 annorum omnino non implere possum; quaenam in omni hoc tempore tandem Cambyses gessit? Difficultas vero semper remanebit, quia opinari nequimus, Ctesiam sine ullo argumento tempus 18 annorum statuisse; quo pacto Osiander difficultatem solvere conatus sit, videoas in Ctes. frag. Ed. Mull. p. 64. Ille enim suspicatur, Cambysem, Cyro vivente, jam ornatum fuisse

regio honore et praefectura quadam, sed huic sententiae obstat, quod in historia Persarum nullum aliud exemplum ejus modi facti invenimus. Deinde quam maxime tenendum est, numeros in excerpto Photiano saepissime esse depravatos, ita ut semper dubitare liceat, num numeri in excerpto sint ipsius Ctesiae. An legebatur apud Ctesiam η' pro m' i. e. octo pro duodeviginti?

C A P U T III.

MAGI INTERREGNUM.

Quid post obitum Cambysis factum sit, Ctesias sic propemodum narrat. Magus, Bagapata eunicho atque Artasyra, qui apud Cambysem regem magna gaudebant auctoritate, adjuvantibus, regnum usurpavit. At Izabates, item Cambysi pridem acceptissimus, quum, cadavere Cambysis in Persidem (*εἰς Πέρσας*) portato, rediisset, exercitui fraudem Magi detexit. Izabates autem mox deprehensus morteque multatus est. Deinceps septem Persarum nobiles conspiratione inter sese facta, Artasyraque et Bagapata in societatem assumptis, Magi interficiendi consilium ceperunt. Opera Bagapatae, qui claves regiarum habebat aedium, regiam ingressi, Magum cum pellice Babylonia dormientem invenere. Magus autem expegefactus, cum aurei pede sedilis ab conjuratis se defendit, donec occisus sit. Regnaverat menses septem. In Herodoto elaboratior quaedam narratio legitur in l. III, c. 67 sqq. Magus, ubi rerum potitus est, omnes subditos, praeter Persas, sibi conciliare studuit beneficiis,

praesertim per immunitatem omnibus per triennium edictam, et a militia, et a tributis. Quum autem Magus septem menses regnasset, illustris quidam inter Persas, Otanes nomine, cuius filiam Phaedymen, ante Cambysi nuptam Magus iste uxorem habebat, suspicari quid rei esset, coepit. Per filiam illam dolo exploratum habuit, hominem, quocum ea habitabat, non esse Smerdin, sed Magum, cui Cyrus olim aures praecidi jusserset ob magnam quandam culpam. Otanes, simulac sibi persuasum habuit, usurpatam esse sedem regiam ab isto homine, consilium suum Magi interficiendi communicat cum duobus aliis Persis, Gobrya et Aspathine. Qui quum consilium Otanis comprobassent, cuncti unum sibi quisque socium adjunixerunt, Intaphernen, Magabazum et Hydarnen. Deinceps septimus in societatem assumitur Darius, Hystaspis filius, qui modo Susa ex Perside venerat. Qui sibi jam notam esse fraudem Magi professus, postulat ut eodem die Magum aggrediantur. Dum ceteri conjurati Dario morem gerere cunctantur, Gobryas illius laudat consilium, cunctantibusque ut ex sententia agerent Darii, persuasit. Interea, dum haec apud conjuratos aguntur, Prexaspes, qui Smerdin jussu Cambysis olim interfecit, a Magis mandatum accepit, ut turrim adscenderet, et ad populum orationem haberet, in qua eos ab ipso Smerdi regi dicebat. Prexaspes vero, id pollicitus, suam culpam Magorumque fraudem populo patefecit, quo facto, de turri se praecipitem dedit. At conjurati eorum, quae a Prexaspe facta erant, certiores facti, quum jam dimidium viae essent progressi, quid sibi faciendum foret deliberarunt. Denique visum omen deliberationem finivit. Conjurati ad regiam pergunt, eamque intrant. Ex custodibus iis, qui illos progredientes prohibebant occisis, Magos de Prexaspae facinore deliberantes inveniunt. Istos adoriantur et

post acerrimam pugnam, per Gobryae maxime fortitudinem interficiunt. Deinde conjurati foras egressi omnes Magos, qui sibi obviam venerunt, trucidant. Memoriae causa postea Persae, quo die illud factum est, festum celebrant, quod dicitur Magicidium (*Μαγοφονία*). Vid. Her. III, c. 79.

Itaque summatim Herodotus ac Ctesias, in historia conjurationis adversus Magum, non multum inter se distant. Major vero inest diversitas de modo, quo consilium suum exsecuti sunt conjurati. Apud Ctesiam enim ad Magum interimendum magnas partes agunt Artasyras, Bagapates eunuchus, item Izabates; Herodotus contra nihil ejusmodi audivit, neque Justinus, qui prorsus cum Herodoto consentit (excepta ratione scribendi *Ostanes* pro *Otanes*). Justin. L. I, c. 9. Si Ctesias majores, quam oportuit, partes tribuit eunuchis et aulicis, non est cur miremur; dum enim Cnidius medicus in aula Artaxerxis Mnemonis versabatur, ubi omnia per istiusmodi homines geri videbat, sensim consuetudinem adscivisse videtur, ut omnia, quae ante in Persis facta erant, opera aulicorum et dolo perfecta censeret, proinde ac sub Artaxerxe, domino suo penes mulieres ac nebulones rerum erat gubernatio. Deinde Ctesias nomina conjuratorum memorat plane diversa ab iis, quae in Herodoto legimus. Conjurati enim fuerunt:

Secundum Ctesiam.

- Ονόφας.
- Ιδέρνης.
- Νορούδαβάτης.
- Μαρδόνιος.
- Βαρίσσης.
- Αταφέρνης.
- Δαρεῖος.

Secundum Herodotum.

- Οτάνης.
- Υδάρνης.
- Ασπαθίνης.
- Γωβρήνης.
- Μεγάβαξος.
- Ινταφέρνης.
- Δαρεῖος.

Ex septem igitur nominibus tria convenire vides, Δαρεῖος, Ἰνταφέρυνς a Ctesia scriptum Ἀταφέρυνς ¹⁾, et Ὑδάρυνς, idem quod Ἰδέρυης. Reliqua autem nomina nullo pacto inter sese concilianda sunt. Antequam de septem viris Inscriptiones Darii consulamus, locum ex iis inspiciamus, ubi Darius Magum a se oppressum profitetur in Col. I, 43 sqq. textus Rawlinson. Latine locus haec dicit: „Edicit Darius rex, illud regnum, quod Gaumâta Magus surripuit Cambysi, illud regnum ab antiquo nostrae stirpis erat. Tum Gaumâta Magus surripuit Cambysi et Persidem et Mediam et ceteras regiones; iste ex votis perfecit, iste rex fuit. Edicit Darius rex: nemo erat, neque Persa, neque Medus, neque ex nostra stirpe quidam, qui istum Magum regno privavit; imperium (*incolae*) istum valde metuebat. Imperium (i. e. *partem imperii*) ²⁾ vi opprimere volebat, quod ante Merdim noverat. Hanc ob rem imperium opprimere volebat, „ne me perdat, quod ego non Merdis sum, Cyri filius” (*reputans*). Nemo audebat quicquam facere contra Gaumâtam Magum, quum ego surrexi. Tum ego Auramazden adoro. Auramazdes mihi opem tulit. Bâgajâdish mensis 10°. die fuit, quum

¹⁾ Mullerus ex Hellanici fr. 167 affert tamquam ejusdem viri nomen Αὐφέρνης, Ctes. fragm. pag. 64. Ἀρταφέρνης, cum litera ε anto ρ, ut apud Mullerum l. c. scribitur, est mendum typographicum, cf. ejusd. p. 49, ubi recte legitur Ἀταφέρνης. In Herodoteo Ἰνταφέρνης aliud exemplum habemus insertae natalis. Nomen Persicum est *Vidafranā*.

²⁾ Maximam partem interpretationem sequor Clar. Benfey, ceteroquin non sine controversia veram; sed *hja* in vs. 51 pro Pronomine Masc. generis habeo, quum Benfey *hja* esse arbitratur Conjunctionem. Inde quoque aliter sententiam interpungo. Belgice sic verterim. „Hen in het rijk, die vroeger Merdis gekend hadden, zou hij wel willen vernietigen. Daarom wilde hij hen vernietigen, opdat cett.” *Kâra* non tam totum imperium est, quam pars nobilior imperii, exercitus.

ego cum sociis viris istum Gaumâtam Magum interfeci, et qui ei primi sectatores erant. Sikthauvatish nomine arx (est), in Nisâja nomine regione Mediae, ibi eum interfeci, regnum ei ego eripui, voluntate Auramazdae ego rex factus sum; Auramazdes regnum mihi obtulit." Alius Inscriptionis Behistunensis locus nobis est inspiciendus, quo nominantur, vel potius nominati fuerunt Persae conjurati, qui una cum Dario Magum oppressere. Malum factum est, quod temporum injuria totus fere locus depravatus est, et paucissima tantum, comparatione versionis, quae sic dicitur Medicae, adhibita, restitui possunt. Locum quem diximus, invenies in Col. IV, 80 sqq.

"Hi sunt viri, qui *loco?* illic erant, quum ego Gau-mâtam Magnum interfeci, qui Bard'ija se appellabat; *eo loco?* erant hi viri, qui (erant) mei sectatores: V'idafranâ (1) nomine, filius — Persa; — (2) — (filius) — Persa; Gaubar'uva (3) nomine, filius Mard'unijae, Persa; — (4) — filius — Persa; — ukhsha (5) — filius — Persa; — (6) — (filius) — Persa. Si textum ipsum inspicias, videbis duo tantum nomina lucide legi aut certo restitui posse ex versione Medica. Sunt autem haec nomina V'idafranâ et Gaubar'uva; ille ut supra annotavimus idem est, quem Herodotus Intaphernen, Ctesias vero Ataphernen appellat. Alterum nomen Gaubar'uva est Gobryas Herodoto. Deinde tertium nomen, in textu Persico non legibile, in Medico sonat: *Huddâna*, quod verisimiliter convenit cum Herodoti Otane. Quo vero modo *Huddâna* apud Persas sonaret, dijudicare nequimus propter imperfectam in Medicis inscriptionibus rationem scribendi. Benfey proponit *Udâna*, equidem conjecti *Ustâna*, nomen Persicum et aliunde notum et conveniens cum Justini *Ostane*; si accipiemus *Udâna*, offendet duplex consonans in *Huddâna*. Haec obiter. Sequitur in Inscriptione lo-

cus nomini quarto, non ipsum nomen; nam neque in Persica, neque in Medica aliquid exstat, nisi syllaba ultima *na*; pars esse potest nominis, quod ab Herodoto scribitur Hydarnes, a Ctesia Idernes, alicubi in Inscriptione V'idarna; consensus Ctesiae et Herodoti nos adducit ad credendum, illam syllabam *na* revera pertinuisse ad nomen V'idarna. Porro nomen quintum in Persico textu restantem habet partem posteriorem — *ukhsha*, in Medico vero integrum Pagavukhsha, unde Rawlinson confidenter conjicit Persicam formam: *Bagavukhsha*, propter Graecum Μεγαβυζος (v. l. Μεγαβαζος). Quod sequitur sextum nomen plane interiit in textu Persico, in Medico restat initio syllaba: *Pa*.

Ex collata igitur Inscriptione concludere possumus, uter scriptorum nomina verius reddat; omnino major fides Herodoto est tribuenda, quippe qui sine controversia recta exhibeat haec nomina: Intaphernes, Gobryas, Otanes (vera forma Ustâna sit licet). At Ctesias quod sciamus unum Ataphernen. Dubiosum est in utroque Hydarnes seu Idernes. Mardonius apud Ctesiam procul dubio *non* fuit unus ex conjuratis, quod luce clarius patet ex Inscriptione. Ibi enim Mardonius quidem occurrit, sed tamquam pater Gobryae ¹⁾). Pro Otane Herodoti in serie Ctesiana habemus Ὀνόφας, quod ad formam sane congruit

¹⁾) Filius quoque Gobryae Mardonius appellabatur. Celeberrimus is fuit Mardonius in historia Graeca. Vid. Herod. I. VI, 43. Aut filium aut patrem Gobryae igitur Ctesias intellexit, quae res sic quidem explicari potest, ut Ctesias in σιφθερᾶς βασιλεὺς legendo minus acriter cerneret nomina conjuratorum, eorumque patris singulorum. Nam procul dubio in illis membranis nomen patris adscriptum erat, proinde atque in Inscriptionibus. Evidem tamen Ctesiam membrana regia plane neglexisse contendo, et in hac commentatione porro probare studebo.

cum Ἀνέρης, filio Otanis, in Herod. VII, 62. Denique Herodoteus Megabyzus paene non in dubium vocari potest, quin unus fuerit ex conjuratis propter illud Medicum Pagavukhsha. Septimum nomen in Inscriptione neque cum Herodoti Aspathine, neque cum Ctesiae Norondabate ullo modo componi posse videtur.

Ut a nominibus ad res transeamus, statim narratio in Col. I. Inscript. plane diversam se offert et ab Herodoti et a Ctesiae relatione. Non modo in minutis et ea ratione diversa est, ut percipiamus, auctorem Inscriptionum fuisse Darium, qui semper p[ro]ae se fert, „ego hoc aut illud feci,” ac ceteros conjuratos in ministrorum quasi numero habet, non modo in tenore igitur orationis diversa est, verum etiam in rebus maximi momenti. Apud Herodotum enim scena caedis Magorum posita est Susis; vid. III, 70; apud Ctesiam indistinctius dicitur in regia, itaque necessario in uno capitum imperii. Verum in Inscriptione, locus ubi Magus Gaumâta cum primis suis sectatoribus oppressus est, situs est in Mediae regione, nomine Nisâja, etiam Graecis satis nota. Arx, de qua l. c. est sermo, vocatur Sikthanvatish, quam Benfey componit cum Ptolemaei Sidike, recte neene non moror. Monumento autem Darii procul dubio maxima omnium fides habenda est; etsi Darius sibi majorem tribuerit in Mago perdendo partem, quam ex veritate facere debebat, sibique uni totum consilium vindicat, tamen ejus testimonium non multum a veritate abesse potest, quandoquidem etiam apud Herodotum perlucet, Darium postremum in societatem conjuratorum admissum, mox principem factum esse consilii ad optatum finem perducendi. Timida deliberatio inter conjuratos, quam in Herodoto legimus, non multum distat a verbis Darii; „neque Persa, neque Medus, neque ex nostra stirpe quidam ausus est

quicquam contra Magum facere." De spatio temporis, per quod Magus regnavit idem statuunt historici Graeci. Ex Inscriptione Persica id quidem compertum habemus initium regni Mago fuisse in mense V'ijakhna, et finem in mense Bâgajâdish, sed quum nesciamus, quibus mensibus Graecorum menses Persici respondeant, dijudicatio incerta remanet. Quoniam autem ambo scriptores intersese conspirant, nullum est argumentum, quo nisis testimonia conjuncta in dubium vocare nobis licebit.

Itaque ex iis, quae modo disputavimus, consequitur, prope omnia, quibus quum Herodotus tum Ctesias historiam Magi ornant, esse fictitia et ex populari traditione desumpta. Ctesiana meo judicio fluxerunt ex traditione in regia vulgata, non ex actis regiis, de quorum notitia medieus Cnidius aliquantum gloriatus videtur, nam illa acta maximam partem cum Monumentis Darii concinerint necesse est. Si igitur Ctesias alia refert, ac Monumenta faciunt, tum sane se res percunctatum fuisse simulat, quarum revera ignarus fuit. In epilogo copiosius nostram sententiam illustrabimus.

Denique silentio non praetermittendum puto, quod Herodotus, Ctesia consentiente super festo apud Persas celebrato, quod dicebatur Magophonia, memoriae mandavit. Inspicias Mulleri annot. ad Ctes. § 15, pag. 64, ubi noveris, quae viris doctis de illo festo disserere libuerit. Kleukerus l. c. negasse dicitur, hocce festum pertinere ad religionem Persarum, affirmasse vero Baehrius. Quin autem Kleukerus rectum docuerit, nemo paululum in his rebus versatus, infitias ibit. Ratio, ex qua in Zendavesta non praescriptum esse potuerit, ut festum celebraretur ob Magos interfectos, ea ratio tam simplex est, ut cuivis, etiam Kleukero non praeente, perspicua sit. Attamen post conjuncta Herodoti Ctesiaeque testi-

monia non est cur dubitemus, quin illud festum Magidium in Persis celebratum fuerit, sed non festum fuit ad religionem pertinens. Etenim unde ac quo consilio festum illud ad religionem spectaret? Num insurrectio Magi cum religione quid commune habebat? Si hoc ita fuerit, Magus nomen Smerdis, Cyri filii usurpare supersedere potuisse, opinor. Quid igitur sibi volunt interpres? De re per se ipsam perspicua controversia omnis dirimitur per verba ex excerpto Photiano: „Αγεται τοις Πέρσαις ἔօρτη τῆς Μαγοφονίας, καθ' ἣν Σφενδαδάτης ὁ Μάγος ἀνήρηται. Vid. Ctes. Pers. § 15. Celebratur ergo a Persis dies, quo Magus iste (Magus tamen, qui honoratissimis apud Persas collegis suis dedecori fuit) cum sociis fraudis occisus est; illo die Persae grati isto, qui fraude regnavit patriam liberatam recordabantur. Addamus quoque, quod ex Inscriptione Behistunensi appareat, eundem Magum multa impie fecisse contra religionem Persarum, ergo etiam Magorum. Gaumata primum quidem Magus erat, sed quum regnaret non amplius Magus erat, aut certe talis haberri solebat. Id ipsum est, quod non intellexerunt nonnulli, qui per testimonium Herodoti aliquantum in errorem ducti sunt.

Percipies diversas narrationes non in unam posse coalescere; satis ideo duco, me exposuisse quem ad modum a quoque traditae sint auctore, et proprio transgredi ad regnum illius, qui Cyro excepto omnium nobilissimus regum fuit in Persis, idemque unus inter dominos illustrissimos, quos umquam tota tulit Asia; Darium intelligo, Hystaspis filium.

C A P U T I V.

DARIUS HYSTASPIS REX.

Pro imperii Persici historia Dario regnante nobis abundantissime affluunt fontes, et in scriptoribus Graecis et in Monumentis Achaemenidarum; praesertim inscriptio Behistunensis ad res a Dario gestas cognoscendas maximopere adjuvat. Inscriptiones autem Persepolitanae nos multa docent super imperii Persici magnitudine numeroque populorum, qui in ditionem regis Persarum fuerunt redacti, praeter alias res ab historico argumento alienas. Res ipsa declarat, in usu fontium Persicorum nobis quam maxime judicium esse adhibendum, si vera a falsis discernere volemus, propterea quod Dario, res a sese gestas referenti in Monumentis, quae ipse exstruxit, non semper supra aliis fides est adjungenda. Darius aliquid humani fecerit, si studio sui ductus multa silentio praeterierit, quae fides historica ut referrentur postulavit; consentaneum est illum plura ad hunc referre modum, ut dignitati suae et honori maxime congruum foret. Eadem ratione, ex qua in praecedentibus a singulis narrata singula expo-

suimus, hīc quoque breviter quae ab historicis nostris literis mandata sunt, subjiciemus, initio facto in Ctesia.

Darius, (qui in excerpto Graece vocatur Δαρεῖος, quum Darius Nothus nuncupatur in eodem Δαρειάτος, unde colligo primo quoque Dario Ctesiam nomen indidisse Δαρειάτος) Darius per equum, arte quadam primum ad solis ortum hinnientem, ex septem conjuratis rex factus est. Rex vivens sepulcrum sibi exstrui jussit ἐν τῷ δίστῳ ὅρει; subinde narratur historiola super eo sepulcro in loco tam male habito et ab excerptore et a librariis, ut manum abstinere satius visum sit.

In Herodoto Darium per eundem dolum regem factum omnes legimus, in l. III, c. 85, sqq. Praeterea autem apud eundem cognoscimus deliberationem inter conjuratos memorabilem super forma regni, qua potissimum in posterum Persis utendum esset. Ingenue sane ipse scriptor confitetur, deliberationem illam a nonnullis negatam esse Graecorum, III, c. 80, καὶ ἐλέχθησαν λόγοι ἀπιστοι μὲν ἐνίσισι Ἑλλήνων, ἐλέχθησαν δ' ὅν. Cujusmodi illa fuerit deliberatio, l. c. legas. Deinde quoque mentio fit monumenti, quod Darius memoriae causa equo suo custodique equorum exstruxerit, his verbis incisis: "Δαρεῖος ὁ Υστάσπεος σύν τε τοῦ ἵππου· τῇ ἀρέτῃ (τὸ σύνομα λέγων) καὶ Οἰβάρεος τοῦ ἵπποκόμου ἐκτίσατο τὴν Περσέων βασιληῖν." Quod si conferes cum oratione, qua utitur Darius in Inscriptione Behistunensi, quum se victorem Magi profitetur regnique reconditorem, parvae fidei dignum est. Praeterea oratio epigrammatis simplicior est, quam quae fuerit a "rege magno, rege regum." Ne hoc quidem attigissem, nisi testimonio Herodoti in errorem adductus Lassen, sagacitate solita sua invita, Inscriptionem, quam signat litera *H* minus recte interpretatus esset. Vid. Z. f. d. K. d. M. VI, p. 15 sqq. De sepulcro Darii.